
四、旅遊小撇步 

交換生活當然少不了到處旅行，感受 

每個城市的風土民情。看看右邊這麼多 

國家就知道，只要課程時間安排合理， 

其實不用太擔心沒時間玩。 

自助旅行最重要的，個人認為交通>住

宿，如果好好規劃，通常可以省下不少

錢。廉航和客運是我最常用來穿梭於不

同國家的交通工具。至於為什麼不考慮

火車呢？因為它貴又慢，認真上網比較

後，會發現火車和客運的通行時間差不

多，價格卻比客運貴上5-6倍，CP值真

的不高 ! 

若以客運旅遊的話，各國之間至少需要2-3小時以上的交通時間。車上通常附有

Wi-Fi(有流量限制)、廁所和暖氣，若為長途巴士(7, 8小時的那種)，司機也會每隔

3-4小時就停靠休息站，讓大家買東西果腹，不用太過擔心。但請注意：雖不是

搭飛機，但至不同國家旅行，還是要攜帶護照或居留證。 

◄ 右為交換生最常搭乘的客運 Flixbus，上車前請先載好App，票券會直接存入App，   

   上車時出示QR code供司機掃描即可。Eurolines亦為常搭乘之客運公司。 

客運 

廉航 
若以廉航旅遊的話，各國間通常只需2-3小時以內的交通時間，有時機票甚至比

客運更便宜 (我曾搭過荷蘭-倫敦的飛機，只要€15 !!)，愈早規畫行程，就能享受一

趟省錢又省時的旅程。廉航最需小心的就是行李問題，搭機前請確認自己的行

李在各家航空規定的範圍內，該加錢掛行李就掛，不然罰款可是要50歐喔 ! 

50x40x20 cm 
10 kg 

56x45x25 cm 

55x40x20 cm 
10 kg 

55x40x25 cm 
10 kg 

55x35x25 cm 
10 kg 

55x35x25 cm 
12 kg 

歐洲航空- 登機箱規定 

住宿 
找住宿，Booking.com和Airbnb等訂房網站是必備的。但喜歡交朋友的人，這裡

推薦一個新選項─ 沙發衝浪。我在巴黎和羅馬各試過一次，和朋友同行並沒有遇

到危險，但選擇房東上眼睛還是要睜大點 ! 另外，部分Hostel會提供洗衣/烘衣機，

建議長途旅遊時可以攜帶洗衣袋 (國外沒有賣)，比較衛生。 


